
1 

 

第２号様式 

会 議 議 事 録 

 

 

１ 会議名 令和５年度第２回長岡市障害者自立支援協議会 

２ 開催日時 
令和５年11月21日（火曜日） 

午前10時から午前11時15分まで 

３ 開催場所 長岡市社会福祉センタートモシア ３階 多目的ホール 

４ 出席者名 

（委 員） 坂橋 智之   会長    大﨑 良彦   副会長    

      井田 智子   委員    太田 大輔    委員 

       小田島 奈緒子 委員     菊入 恵一    委員 

        桑原  拓   委員       小林 由香    委員 

         近藤 哲雄    委員    佐々木  則子   委員 

      鈴木 裕平   委員    鈴木 陽子    委員 

       中川 よし枝  委員    穂苅 友紀兒  委員 

      八子 円    委員    吉岡 祐司   委員 

 

（事務局） 福祉保健部長、子ども家庭センター所長（代理 副所長） 

福祉課長、福祉課長補佐 

      福祉課障害者基幹相談支援センター長 

      福祉課障害者基幹相談支援センター係長 

      福祉課障害活動係長 

      福祉課障害支援係長 

      ほか関係職員 

      相談支援センターふかさわ 

相談支援センターふかさわ分室サンスマイル 

      障がい者支援センターあさひ 

      越路ハイム地域生活支援センター 

      障害者相談支援センターとちお 

 

５ 欠席者名 池野宏子委員、髙橋秋美委員、宮下由加里委員 

６ 議題 

（１）専門部会の報告 

（２）第７期長岡市障害者基本計画・障害福祉計画及び第３期障害児福祉計画の

策定について 

（３）障害者自立支援協議会における事例検討について 

（４）各団体からの情報共有について 



2 

 

７ 審議の内容 

発言者 内   容 

障害者基幹相談支

援センター長 

 

福祉保健部長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

障害者基幹相談支

援センター長 

 

障害者基幹相談支

援センター長 

 

 

坂橋会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和５年度第２回長岡市障害者自立支援協議会を開会いたします。開会にあた

り、福祉保健部長がご挨拶申し上げます。 

 

 皆様おはようございます。本日はお忙しい中、お集まりいただきまして誠にあ

りがとうございます。今回、今年度２回目の会議となります。 

本協議会の各部会の皆様が、色々と各課題について議論を深めていただき、人

材育成のための研修会や、障害のある方に対するリーフレット作成等、様々な活

動に取り組んでいただいてると聞いております。あらためまして皆様のご協力に

感謝を申し上げます。 

新型コロナウイルス感染症拡大後、支援の必要な方々には、様々な深い課題が

あり、本市といたしましても、皆様のお力を借りながら、しっかりと取り組んで

参りたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

また皆様ご存じの通り、今年度は第７期 障害者基本計画・障害福祉計画及び

第３期 障害児福祉計画の策定年であり、皆様からも色々と意見をいただき、あ

りがとうございます。限られた時間ではありますが、本日も忌憚の無いご意見を

頂戴したいと思います。 

簡単ではございますが私の挨拶とさせていただきます。今日はよろしくお願い

いたします。 

 

（欠席者の確認） 

 

 

協議会開催要領第６条第１項の規定により、協議会は会長が議長となるとされ

ておりますので、これ以降の議事進行は坂橋会長からお願いしたいと思います。 

 会長よろしくお願いいたします。 

 

皆様おはようございます。本日はお忙しい中ありがとうございます。また、私

自身、第１回協議会を欠席いたしまして申し訳ございませんでした。 

私事なんですが、今年度サービス管理責任者更新研修に参加した際、自立支援

協議会についてグループで意見交換する場がございました。グループの半分位の

方は長岡市の自立支援協議会が何をしてるかわからないと、話がありました。関

係機関の方であっても、同じ障害分野のサービス管理責任者の方であってもまだ

まだ周知がされてない、まして私達の役割というのは住民を巻き込み地域共生社

会を作って行く中で、まだまだやる事はたくさんあるという事を痛感して研修か

ら帰ってまいりました。 



3 

 

 

 

 

 

 

坂橋会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

長岡地域振興局 

Ａ委員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

坂橋会長 

 

今年度も専門部会の方が一生懸命検討・取組を進めています。本日はその経過

報告と、各種計画についての内容となっていますので忌憚ないご意見をいただけ

たらと思います。 

それでは早速、次第に沿って進めさせていただきます。 

 

次第２、専門部会の報告 

質問は全ての報告が終わってから聞かせていただきます。 

 

 ・相談体制部会        （資料№２により説明） 

・就労部会          （資料№３により説明） 

 ・地域づくり部会       （資料№４により説明） 

 ・サービス受け皿検討部会   （資料№５-１，５－２、５－３により説明） 

・精神障害にも対応した地域包括ケアシステム協議の場 

（資料№６－１、６－２により説明） 

  

全体を通しての質問や意見等をお受けしたいと思います。 

 

精神障害にも対応した地域包括ケアシステムの協議の場についてのご報告あり

がとうございました。当部の担当も部会員に入れていただき、部会員の皆様が努

力し、悩み、ここに至ったと伺っております。そして精神障害者のご家族の皆様

からは緊急時の医療が非常に重要な問題だと伺っております。資料６－２で緊急

時の連絡先として当部の地域保健課の電話番号も掲載いただいた所でございま

す。 

私共も出来る限り頑張って行きたいと思っておりますが、緊急時対応は難しい

ものだと皆様もご存じだと思います。例えば、夜間休日の対応ができる当番病院

が非常に遠方であったり、平日でも新規患者の受け入れ先が見つけられなかった

りと問題は多々ございます。 

そこで支援者の皆様へ、緊急時に医療が必要と予想される方のクライシスプラ

ン作成をお願いいたします。どのような状態になるのか、少しでも事前にわかる

為に気をつけておく所、そして本当に具合が悪くなった時にはどのように対応す

ればいいのか、日頃から信頼関係を作っていただき、支援者の皆様からクライシ

スプランを作っていただきたいという事と、私共と医療機関、長岡市を含め、日

頃の連携をより一層上げていただければというお願いでございます。今後ともど

うぞよろしくお願いいたします。 

 

地域づくり部会に質問があります。 

地域生活支援拠点等の制度開始時にマッチングがうまくいかないケースもある



4 

 

 

 

 

 

障害者基幹相談支

援センター職員 

 

 

 

 

 

 

 

 

坂橋会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

障害者基幹相談支

援センター長 

 

 

 

 

 

 

坂橋会長 

 

 

 

と想像はしております。今、マッチングを進めている中で、うまくいっていない

ケースがあるのか、あるとしたら今後どのような方向に進んでいくのか、お聞か

せいただけたらと思います。 

 

現在 17 名の登録予定者のうち短期入所事業所決定者は３名おり、他の 14 名の

方はまだマッチング作業の最中です。ご質問いただいたように、ご本人の特性も

あり、ケースバイケースで計画相談の方も一緒に状況を一つ一つ確認しながら進

めておりますが、なかなか難しい状況の方もいます。ただ、短期入所事業所に一

緒に見学に行き、ご本人ご家族様や計画相談の方達と一同に集まり話をすると、

短期入所事業所の方もこの事業の趣旨をご理解してくださり、例えば「こういう

形なら対応できそうです」など、前向きに検討をしてくださる事業所もあります。

今後も、お一人お一人の状況を短期入所事業所をはじめ計画相談、コーディネー

ターと一緒に話し合い、進めていきます。 

 

自事業所で、一人マッチングがうまくあわず、担当者から断っていいいものか

と相談がありました。実際に今受け入れられない場合は断るざるえない事もある

と思います。ただその場合も、今後の検討に参加し、やり取りをしながら一緒に

検討して行ければ良いと思っております。 

 

その他、何かご意見はありますか。 

（意見等なし） 

 

それでは先ほど相談体制部会から委託相談支援事業所の地区担当制について報

告がありましたが、あらためて説明をお願いします。 

 

そもそも委託相談支援事業所の地区担当制は平成31年度から開始し、その時に、

概ね５年間後の見直しが予定されていましたので、今回、見直しをかけている所

です。地区の方や各地域にある地域資源と委託相談支援事業所の信頼関係が出来

ている中で、今すぐに見直す必要はないだろうというのが概ね現場から上がって

いる意見です。 

ただし、従事している職員が忙しすぎて、委託相談の仕事に専念できる体制に

ないという課題もあります。 

 

ありがとうございました。 

提案としましては今まで通りの地区担当制を引き続きやって行ければ良いとい

う所です。 

皆様の方でご意見いかがでしょうか。 



5 

 

 

 

 

坂橋会長 

 

 

福祉課補佐 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

坂橋会長 

 

 

 

Ｂ委員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

坂橋会長 

 

（意見等なし） 

こちら原案通りに進めて行くという事でお願いしたいと思います。 

 

次第３、第７期長岡市障害者基本計画・障害福祉計画及び第３期障害児福祉計

画の策定について 

 

（資料№１により説明） 

今回は自立支援協議会の皆様からはお忙しい中、障害福祉計画・障害児福祉計

画に関しましてご協議いただきました。ありがとうございました。この場を借り

てお礼申し上げます。 

皆様に意見照会をさせていただいた結果は、一覧表の 10 項目です。こちらいた

だいた意見を含めて各部会、運営会議において素案について協議をいたしました。

結果、各部会、運営会議におき、素案の通りで良いという事で素案を了承いただ

きましたので、ここに報告させていただきます。 

今後のスケジュールに関しましては12月４日開催の第３回障害者施策推進協議

会におきまして計画の中間案を提出させていただきます。１月に予定しているパ

ブリックコメントを経て、第４回の障害者施策推進協議会で最終案を提出する予

定です。 

 

ありがとうございました。 

事前に意見をいただき、確認し、素案の通りで良いとなっていますが、この場

であらためて皆様の方から質問意見がありましたらよろしくお願いいたします。 

 

すみません、一つお願いという事でさせていただきたいと思います。 

障害児福祉計画、134 頁、医療的ケア児に関するコーディネーターの配置の所で

す。長岡療育園で医療的ケア児支援センターを県の委託で運営させていただいて

る関係上、医療的ケア児に関してお話をさせていただきます。コーディネーター

の配置を１名と上げていただいておりますが、現状と課題について、３年前と変

わらない記載内容になっていますし、実際にまだコーディネーターのあり方につ

いて検討が進められていない所があります。子ども家庭センターで役割の検討を

今後進める予定と聞いていますが、コーディネーターを配置している以上、しっ

かりとその役割を検討いただきたい。ぜひ早急な整備をお願いしたいと思ってま

す。その際については医療的ケア児支援センターとしても協力をさせていただき

たいと思います。 

 

ありがとうございました。意見という事ですが何かコメントございますでしょ

うか。よろしいでしょうか。 



6 

 

 

子ども家庭センタ

ー 

 

坂橋会長 

 

障害者基幹相談支

援センター職員 

 

障害者基幹相談支

援センター長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

坂橋会長 

 

 

 

 

Ｃ委員 

 

 

 

障害者基幹相談支

援センター長 

 

 

 

Ｃ委員 

 

坂橋会長 

 

子ども家庭センターです。早急に対応できるように体制を整えて行きたいと思

います。 

 

次第４、障害者自立支援協議会における事例検討について 

 

（資料№７により説明） 

 

 

補足を一つさせていただきたいと思います。 

現在、自立支援協議会の中で、個別の事例を検討しているのは、特に相談体制

部会の中にあります計画相談支援会議あるいは委託相談支援会議です。今回、国

から示されたのは事例を通して見えてきた課題を市全体の問題としてとらえ、全

体会等で吸い上げたうえで、こんな事で困っておられる方がいますという事を地

域課題として協議したらどうかと受け止めております。 

現状、相談体制部会や地域づくり部会等の各専門部会でも個別の課題を検討し

ていますが、そういった個別の課題を全体会にもあげて、委員の皆様にも今現場

で何が起こっているかを認識して頂き、対策を練っていければと、考えています。 

それについて委員の皆様、どのようにお考えでしょうか。 

 

ありがとうございました。 

実施方法はおおまかにイメージ出来ている中で、事例検討を行うにあたり、意

見をいただきたいという事でよろしいでしょうか。 

皆様の方でいかがでしょうか。ご意見ある方よろしくお願いいたします。 

 

個別のケース課題を部会で検討されているという事ですが、それをまた新たに

同じような形で全体会に持ってくるという事ですか。もしくは地域課題に上がっ

たものを報告し、それについてどうでしょうかって形でしょうか。 

 

これは各市町村にやり方を委ねられています。今まで全体会は個別に特化した

事例はあまり上がっておりません。次年度以降、具体的にこのような事例、ある

いは問題がありましたので、その事例の紹介も含めて全体会で地域の課題として

とらえ、協議してはどうかという考えです。 

 

よくわかりました。ありがとうございます。 

 

他にご意見ある方いらっしゃいますでしょうか。よろしいでしょうか。 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ｄ委員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

坂橋会長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

障害者基幹相談支

援センター長 

（意見等なし） 

それでは取組んでみて、少しづつ改善しながら行っていただけたらと思います。

ありがとうございました。 

 

次第５、各団体からの情報共有について 

長岡公共職業安定所 佐々木則子統括職業指導官の方から障害者ウィークにつ

いて、お願いいたします。 

 

毎年障害者の就職面接会を秋に行っております。その他に冬にもう一度就職面

接会と似たようなものを、１月 16日から 19日の間、障害者就職ウィークとして、

１日４社づつ実施予定です。ここの会社や事業所の話を聞きたいという方を集め

て説明後に、応募を考える方に個別で情報交換の場を設ける予定です。いつもで

すと就職面接会として面接を行いますが、助成金の制度が今年度変更になり、面

接が出来なくなったため、求人事業所の説明と希望者には個別の情報交換を行い

ます。この方がどんな仕事が出来そうか、そこの会社にそういった仕事が作れる

かどうかを話し合う場を設ける予定です。 

対象としてはすぐ働ける方が対象になっております。ハローワークに登録して

いる方については案内をいたします。今現在は参加の事業所を募っている段階で

すので、来月中旬もしくは中旬位から各求職者の方にご案内をする予定でおりま

す。もし、登録はしていないが、働ける人がいるので情報が欲しいという事であ

れば、ハローワークの方にお問い合わせをいただければと思います。 

 

ありがとうございました。今ほどの情報提供に対してご質問とかある方いらっ

しゃいますでしょうか。 

（質問等なし） 

 

そのほか皆様の方から何か追加で情報共有ある方いらっしゃいますでしょう

か。 

（なし） 

 

以上で予定しておりました議題を終了させていただきます。 

それでは進行を戻させていただきます。 

柴野センター長よろしくお願いいたします。 

 

次第、６その他について 

事務局の方からの報告は特にございません。 

全体を通して報告事項等、皆様からご意見ありますでしょうか。 



8 

 

（意見等なし） 

 

以上をもちまして、第２回長岡市障害者自立支援協議会を閉会いたします。本日

はお忙しい中、ご出席いただきまして誠にありがとうございました。 

（会長の署名欄） 

 

 

 


